CÂMARA MUNICIPAL DE ARMAÇÃO DOS BÚZIOS - RJ

GABINETE DO VEREADOR RAFAEL AGUIAR PEREIRA DE SOUZA

INDICAÇÃO Nº 177/2023

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal,

O Vereador que este subscreve, atendendo exclusivamente ao interesse

público, nos termos do art. 117 do Regimento Interno, INDICA a Douta Mesa, o envio

de expediente ao Excelentíssimo Senhor Prefeito solicitando que seja realizado o

Festival Gastronômico nos bairros da nossa cidade.

JUSTIFICATIVA

Nossa cidade é rica em diversidade cultural e culinária, com moradores talentosos e

chefs locais que se destacam na arte de preparar pratos incríveis. Acredito que um Festival

Gastronômico nos bairros seria a plataforma perfeita para celebrar esses sabores únicos e

oferecer uma experiência enriquecedora para todos os moradores.

Ao realizar um festival desse tipo, estaríamos promovendo não apenas a gastronomia

local, mas também incentivando o turismo interno, gerando oportunidades de negócios para

restaurantes locais e proporcionando um momento de convívio e interação entre os bairros

e seus moradores.

Além disso, um Festival Gastronômico nos bairros pode contribuir para a promoção

da nossa identidade local, destacando ingredientes e pratos tradicionais que refletem nossa

cultura e história.

Sala das Sessões, 16 de agosto de 2023

RAFAEL AGUIAR PEREIRA DE SOUZA

Vereador Autor